
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 5 del Registro  -  Seduta del: 18.01.2017 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONTRATTO D'APPALTO-PROGRAMMA -NUOVI 

PROGETTI D'INTERVENTI-   DECRETO   LEGGE   N.   133  DEL  12-09-

2014 COSIDDETTO   SBLOCCA  ITALIA  -  LAVORI  DI:  INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO DELLA ZONA EST 

DEL CENTRO  ABITATO  IN  C.DA  TIMPE  ROSSE, BRIGNOLA E VIA DEI 

PIOPPI: 1° LOTTO FUNZIONALE       
 

 

             L’anno duemiladiciassette addì diciotto del mese di gennaio alle ore 15,00 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MIGLIACCIO Vincenzo P 

MILAZZO Mario Salvatore P 

RADOSTI Giovanna Salvatrice P 

VALLONE Pietro P 

  

      Totale presenti   5  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 13-01-2017 avanzata dal Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco QUARTANA avente per oggetto: “APPROVAZIONE CONTRATTO 

D’APPALTO-PROGRAMMA –NUOVI PROGETTI D’INTERVENTI- DECRETO LEGGE N. 

133 DEL 12-09-2014 COSIDDETTO SBLOCCA ITALIA - LAVORI DI: INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA ZONA EST DEL CENTRO 

ABITATO IN C.DA TIMPE ROSSE, BRIGNOLA E VIA DEI PIOPPI: 1° LOTTO 

FUNZIONALE” 
 

--==OOO==-- 
  

- PREMESSO che con D.M. 6 marzo 2015, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  pubblicato 

sulla GURI serie generale n. 97 del 28-04-2015, ha approvato la convenzione MIT-ANCI, disciplinante i 



 

 

criteri per l’accesso all’utilizzo delle risorse del programma “nuovi progetti di interventi”, art. 3 commi 2 

e 3 D.L. 12 settembre 2014 , n. 133 (cd. Sblocca Italia); 

- CHE con nota-pec 11519 - del 07/08/2015 – il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

comunicato l’ammissione a finanziamento dell’intervento presentato da questo Ente dal titolo“ Interventi 

di mitigazione del rischio idrogeologico della zona est del centro abitato in c/da Timpe Rosse, Brignola e 

via dei Pioppi: 1° lotto funzionale, per un importo complessivo stimato di € 400.000,00, all’interno del 

programma approvato dallo stesso Ministero con decreto Ministeriale n. 284 del 7 agosto 2015, registrato 

in data 2 settembre 2015 al reg. 1 fgl 3113 c/o la Corte dei Conti – Ufficio di controllo sugli atti del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- CHE con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 168/2015 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 11 

del Codice dei contratti, alla procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art.57 c.6 e dell’art.122 c.6 lett.D) e c.7 del Dlgs 163/2006, con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri previsti nella lettera 

d’invito; 

- CHE con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 118 del 12-07-2016 (efficace ai sensi 

dell’art.11 comma 8 D.lgs 163/2006 prot.n. 5568/2016) veniva aggiudicata definitivamente la gara 

all’operatore economico MAMMANA LAVORI SRL UNIPERSONALE CON SEDE A TUSA (ME) 

P.IVA 03001440837 per un importo contrattuale netto di € 282.688,96 al netto del ribasso d’asta del 

3,002% il tutto oltre IVA;  

- VISTO il contratto Rep. n. 5/2016 stipulato in data 04-10-2016 con la ditta Mammana Lavori srl 

Unipersonale per l’appalto dei lavori di che trattasi, registrato presso l’Agenzia delle Entrate sportello di 

Corleone in data 13-10-2016 al numero 103 serie 1°, per l’importo  netto di € 282.688,96; 

- VISTO il disciplinare (codice intervento SIC-006) tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-

Dipartimento per le Infrastrutture, I Servizi Informativi e Statistici-Direzione Generale per l’Edilizia 

Statale e gli Interventi Speciali,  rappresentato dal Dott. Ing. Corrado Antonio Carlo Loschiavo, e il 

Comune di Campofiorito, rappresentato dal Sindaco Giuseppe Oddo; 

- DATO ATTO che ai sensi dell’art.4 (erogazione dei finanziamenti) del sopra citato disciplinare bisogna 

provvedere all’approvazione del Contratto di Appalto da parte del Comune beneficiario; 

 

P R O P O N E 
 

per quanto in premessa motivato,  

- DI APPROVARE il contratto Rep.n. 5/2016 stipulato in data 04-10-2016 con la ditta Mammana Lavori 

srl Unipersonale per l’appalto dei lavori di: “interventi di mitigazione del rischio idrogeologico della zona 

est del centro abitato in c.da Timpe Rosse, Brignola e via dei Pioppi- 1° lotto funzionale“, e registrato 

presso l’Agenzia delle Entrate  sportello di Corleone in data 13-10-2016 al numero 103 serie 1°. 

- DI DARE ATTO che il nuovo quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva è 

il seguente: 

 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI  

a.1) lavori a misura, a corpo in economia € 268.538,96 

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 14.150,00 

TOTALE A) COSTI OPERE € 282.688,96 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 107.171,57 

TOTALE quadro economico rimodulato A+B+ € 389.860,53 

C) ECONOMIE DI GARA € 10.139,47 

TOTALE IMPORTO FINANZIATO A) + B) + C) € 400.000,00 

 

- DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti-Dipartimento per le Infrastrutture e all’ANCI. 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 



 

 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 

di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to MILAZZO Mario Salvatore 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA Salvatore 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 19.01.2017 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 18.01.2017  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 18 Gennaio 2017     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA Salvatore     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 18 Gennaio 2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
         SOMMA Salvatore 

 


